
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.073

Piracicaba, 20 de junho de 2009

DECRETO N.º 13.149, DE 18 DE JUNHO DE 2009.
Abre crédito suplementar da ordem de R$ 119.551,73.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, da Lei nº 6.383, de 10
de dezembro de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por
decreto, créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por
cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o
art. 7º, inciso I, combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º, do art.
165, da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito suplementar da ordem de R$
119.551,73 (cento e dezenove mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e
setenta e três centavos), no orçamento de 2009, tendo a seguinte
classificação orçamentária:

1) 14 14712 1030100062190 332093 Indenizações e
Restituições R$ 119.551,73

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º, do
art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2009
Fornecimento parcelado de material para esterilização, para o exercício
de 2009

Devido às divergências no horário eletrônico de abertura de referido pregão
e o constante no edital e tendo em vista que as empresas participantes
não estavam presentes para enviar seus lances, o que inviabilizou a disputa
de preços, a Pregoeira DELIBERA  pela anulação da etapa e comunica
que o pregão será novamente lançado no site
WWW.licitapira.piracicaba.sp.gov.br, onde deverão ser lançadas as
propostas das empresas interessadas, para nova disputa de preços e pos-
terior julgamento de propostas.

Diante do exposto, fica marcada a abertura das
propostas para o dia 03/07/09, às 8h30, e às 9h00 o início da sessão de
disputa de preços.

Em 19 de junho de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2009
Prestação de serviços de recarga de cartuchos e toners

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: RENATO
CAETANO COSTA PIRACICABA  EPP, PIRAINK INFORMÁTICA  LTDA. e
DISTRISUPRI DISTRIB. E COM. DE SUPRIM. DE INFORM. LTDA - EPP,
DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disput a, negociação e análise das document ações apresent adas,
DELIBEROU por  HABILITAR e APROVAR os itens 01 ao 04 p ara a
empresa  DISTRISUPRI DISTRIB. E COM. DE SUPRIM. DE INFORM. LTDA
- EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 19 de junho de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 85/09. Processo nº: 57994/2009
Objeto : Auisição de equipamentos de informática. Início da Sessão
Pública : 02/07/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 19 de
junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

                                                   Diretora

Divisão de Compras
PREGÃO ELETRÔNICO nº 41/2009

OBJETO: Fornecimento parcelado de material de esterilização, para o
exercício de 2009.

LOTE 01.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/07/2009, às 8h30.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/07/2009, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de junho de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 20 e 21 de junho de 2009, estarão de Plantão as
Farmácias e Drogarias localizadas no Grupo 04, obedecendo,
obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no.
3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO

Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

 PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria N. Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

     CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

 JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi R. Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição    Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice        Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira R. Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

             Piracicaba, 16 de junho de 2009

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
              DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 20/06/2009 a 26/06/2009

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926

Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980

Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064

Centro 3422-3583

Piracicaba, 16 de junho de 2.009.

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 20 de junho de 20092

Contratada: T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 46.936/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 62/2009.
Objeto: prestação de serviços para confecção e instalação de placas de
identificação de prédios públicos municipais, com fornecimento de mate-
rial, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Prazo: 31 de dezembro de  2009.
Data: 10/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RENATO CAETANO COSTA
PIRACICABA - EPP (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 114.438/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 63/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de cartuchos e toners para impressora.
Valor: R$ 49.415,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos e quinze reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 12/01/2009.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO.
Proc. Adm. nº 114.438/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 63/2008.
Objeto: Supressão de Valor.
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
Data: 10/06/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: EMPRESA PAULISTA DE
SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 752/2005.
Licitação: Pregão Presencial nº 08/2005.
Objeto: prestação de serviços de vigias desarmados, em Unidades de
ensino e administrativas ligadas às Secretarias Municipais de Educação,
Desenvolvimento Social, Defesa do Meio Ambiente e Agricultura e
Abastecimento.
Valor: R$ 4.334.709,12 (quatro milhões, trezentos e trinta e quatro mil,
setecentos e nove reais e doze centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 17/11/2005.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 752/2005.
Licitação: Pregão Presencial nº 08/2005.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 31/08/2009.
Valor: R$ 1.812.962,96 (um milhão, oitocentos e doze mil, novecentos e
sessenta e dois reais e noventa e seis centavos)
Data: 29/04/2009.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 31/2009

Objeto: Aquisição de lixeiras

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)        ITEM (S)
Marfinite Comercial Ltda.Limeira Plásticos Ltda.     01, 04 e 05.02 e 03.

Piracicaba, 15 de junho de 2009.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 32/09
Execução de obras para ampliação de 04 (quatro) salas da EMEF “Profª.
Ilda Jenny Stolf Nogueira”, localizada à Estrada dos Marins nº 100, no Bairro
Glebas Califórnia, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que a após a análise do recurso interposto pela empresa
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. e impugnações
interpostas pelas empresas TROPCONS CONSTRUTORA LTDA. e
MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA. e, ainda, com base
no parecer jurídico exarado pela Procuradoria Geral que nega o
provimento, uma vez que a l ici tante CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. , não apresentou um Recurso, mas

sim um pedido de Diligência, motivo pelo qual também não são acolhidas
as impugnações, o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela
MANUTENÇÃO  do julgamento efetuado por esta Comissão. Assim sendo,
fica marcada para as 14:15 horas do dia 25/06/2009, a abertura dos en-
velopes de nº. 02 - Propost a das empresas HABILITADAS  na Sala de
Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 19 de junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 45/09
Prestação de serviços de carregamento, transporte, descontaminação,
destino final e recuperação de mercúrio metálico de lâmpadas.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos,
planilhas, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: TRAMPOO
COMÉRCIO E RECICLAGEM DE PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA. –
ME e AMPLITEC GESTÃO AMBIENTAL LTDA., DELIBEROU  por
DESCLASSIFICAR as empresas TRAMPOO COMÉRCIO E
RECICLAGEM DE PRODUT OS INDUSTRIAIS LTDA. – ME por
descumprir os itens 7.2.8. (não apresentou a Certidão Negativa de Débitos
de Tributos Imobiliários Municipal), 7.2.11. (apresentou a Certidão
Negativa de falência e concordata vencida), 7.2.12. (não apresentou a
Certidão de registro ou inscrição da licitante junto ao CREA), 9.6.2.
(apresentou o valor global superior ao orçado pela Administração) e
AMPLITEC GESTÃO AMBIENTAL LTDA. por descumprir os itens 7.2.1.
(apresentou a proposta com menção de duas razões sociais distintas),
7.2.4. (apresentou o prazo de execução diferente do solicitado no Edital),
7.2.14. (não apresentou a Declaração de que possui Licença de Operação
emitida pelo Òrgão Ambiental Estadual e Certificado de Regularidade do
IBAMA) e 9.6.2. (apresentou o valor global superior ao orçado pela
Administração).

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis ,
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 19 de junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

DECISÃO N.º 011/2009
PREGÃO N.º 48/2007

PROCESSO N.º 408/2007
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS TERCEIRIZADOS
DAS ATIVIDADES AUXILIARES DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EM
PRÓPRIOS DO SEMAE, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E
MÃO-DE-OBRA.
Beatriz Aparecida da Silva e André Luis Gardin Castilho, Gestores do
Contrato nº 037/2007, fazem saber que a defesa prévia contra a Notificação
nº 016/2009 apresentada pela empresa PERSONAL SERVICE
TERCEIRIZAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob n.06.120.099/0001-41, foi
acolhida e no mérito julgada improcedente, ficando a contratada penalizada
com a sanção de Advertência, nos termos do art. 87, inc. I, da Lei 8666/93.
Diante do acima exposto fica, a partir da publicação ou do recebimento
desta via fax, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de junho de 2009.

Beatriz Ap. da Silva
Divisão de Serviços Gerais

André Luis G. Castilho
Setor de Portaria e Manutenção

DECISÃO N.º 012/2009
PREGÃO N.º 84/2008

PROCESSO N.º 1120/2008
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE,
OPERACIONALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS EM IMÓVEIS
DO SEMAE, COM EFETIVA COBERTURA DOS POSTOS DESIGNADOS.
Beatriz Aparecida da Silva e André Luis Gardin Castilho, Gestores do
Contrato nº 129/2008, fazem saber que a defesa prévia contra a Notificação
nº 017/2009 apresentada pela  empresa PERSONAL SERVICE
TERCEIRIZAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob n.06.120.099/0001-41, foi
acolhida e no mérito julgada improcedente, ficando a contratada penalizada
com a sanção de Advertência, nos termos do art. 87, inc. I, da Lei 8666/93.

Diante do acima exposto fica, a partir da publicação ou do recebimento
desta via fax, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de junho de 2009.

Beatriz Ap. da Silva
Divisão de Serviços Gerais

André Luis G. Castilho
Setor de Portaria e Manutenção

DECISÃO N.º 014/2009
PREGÃO N.º 138/2008

PROCESSO N.º 2161/2008
OBJETO: FORNECIMENTO DE GASES INDUSTRIAIS.
Denival José Santin, gestor do contrato, faz saber que a empresa WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE S/A., inscrita no CNPJ
sob n.º 24.380.578/0054-90, foi penalizada com a sanção de Advertência,
nos termos do art. 87, inc. I,  da Lei 8666/93, pelo descumprimento da
cláusula Quinta do contrato nº 012/2009.
Ainda, faz saber que a situação das Notas Fiscais foi regularizada em 20/
03/2009, dentro do prazo estabelecido na Notificação nº 010/2009 e que
até o presente momento não recebemos o comprovante de cancelamento
da cobrança de locação dos cilindros.
Ante o exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir do
recebimento desta via fax, para apresentação do comprovante de cancelamento
da Nota de Cobrança nº 091.853 referente à locação dos cilindros.
O não cumprimento da presente determinação ensejará a aplicação das
penalidades previstas na Clausula Décima Segunda do Contrato.
Diante do acima exposto fica, a partir da publicação ou do recebimento
desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recurso.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de junho de 2009.

Denival José Santin
Gestor do Contrato

DECISÃO N.º 015/2009
COLETA DE PREÇOS N.º 03/2009

PROCESSO N.º 101/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RETENTORES.
Luis Armando Veríssimo, Gestor do Contrato, faz saber que a empresa
CIDERAL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE ROLAMENTOS LTDA., inscrita
no CNPJ sob n.º 60.711.413/0001-06, ante o prazo de defesa prévia con-
tra a Notificação nº 018/2009 ter transcorrido em branco, foi penalizada
com aplicação de multa.
Ante o exposto, a Contratada deverá recolher aos cofres do SEMAE, o
valor R$ 135,36 (cento e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos),
conforme previsto no item 7.3.4 das Condições de Fornecimento e
Penalidades c/c art. 87, II, da Lei n.º 8666/93, no prazo máximo de 30
(trinta) dias, a contar da publicação deste e decorrido esse prazo sem que
a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e
cobrado judicialmente.
O contrato fica rescindido nos termos dos arts. 77, 78, inc. I e 79, inc. I,
todos da Lei n.º 8.666/93.
Diante do acima exposto fica, a partir da publicação ou do recebimento
desta via fax, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de junho de 2009.

Luis Armando Veríssimo
Gestor do Contrato

DECISÃO N.º 016/2009
COLETA DE PREÇOS N.º 542/2009

PROCESSO N.º 1161/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TALABARTE DUPLO TIPO Y PARA EXECUÇÃO
DE MANUTENÇÃO EM ALTURA.
Célia Regina Boaretto Rodrigues, Responsável pelo Setor de Suprimentos,
faz saber que a empresa MARIA REGINA FOLTRAN SPADA ME., inscrita
no CNPJ sob n.º 01.296.582/0001-68, ante o prazo de defesa prévia con-
tra a Notificação nº 023/2009 ter transcorrido em branco, foi penalizada
com aplicação de multa.
Ainda, faz saber que o valor de R$ 53,70 (cinqüenta e três reais e setenta
centavos), previsto no item 7.3.1 das Condições de Fornecimento e
Penalidades c/c art. 87, II, da Lei n.º 8666/93, foi recolhido aos cofres do
Semae em 05/06/2009.
O contrato fica rescindido nos termos dos arts. 77, 78, inc. I e 79, inc. I,
todos da Lei n.º 8.666/93.
Diante do acima exposto fica, a partir da publicação ou do recebimento
desta via fax, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 18 de junho de 2009.

Célia Regina Boaretto Rodrigues
Responsável pelo Setor de Suprimentos

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 20 de junho de 20093

DECISÃO N.º 017/2009
PREGÃO N.º 133/2008

PROCESSO N.º 1809/2008
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS NAS ESTAÇÕES
ELEVATÓRIAS DE ESGOTO, ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA
E ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO.
João Carlos Marconatto, Diretor do Departamento de Tratamento de Esgoto,
faz saber que a defesa prévia contra a Notificação nº 020/2009 apresentada
pela empresa PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA., inscrita no
CNPJ sob n.º 06.120.099/0001-41, foi acolhida e no mérito julgada
improcedente, ficando a contratada penalizada com a sanção de
Advertência, nos termos do art. 87, inc. I, da Lei 8666/93.
Diante do acima exposto fica, a partir da publicação ou do recebimento
desta via fax, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 18 de junho de 2009.

João Carlos Marconatto
Diretor do Departamento de Tratamento de Esgoto

Setor de protocolo, arquivo e divulgação

Expediente do dia 18 de junho de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002266/2009 MARIA SYLVIA CARVALHO FREITAS E OUTROS
002267/2009 CÂMARA DE VEREADORES
002268/2009 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS DAMHA I
002269/2009 TRINOX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

LIZOFER FERRO E AÇO LTDA
002270/2009 WAM DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
002271/2009 ELETRÔNICA REI DO SOM LTDA
002272/2009 MACINOX IND. E COM. LTDA
002273/2009 LINPA’S ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
002274/2009 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
002275/2009 BOMBAS VANBRO LTDA
002276/2009 DRM MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
002277/2009 ASS. DE PLANEJ. ECON E DESENV. PROGRAMA

T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE
002278/2009 SIDNEY MARTH
002279/2009 ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIRACICABA
002280/2009 SVN EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
002281/2009 SVN EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
002282/2009 CASA OLIVETTI EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA
002283/2009 IGOR TOSELLO FILIPPINI
002284/2009 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA
002285/2009 4ª VARA CÍVEL
002286/2009 RESIDENCIAL NOVA ÁGUA BRANCA II
002287/2009 CBÉ CONSTRUTORA E EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA.
002288/2009 CBÉ CONSTRUTORA E EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA.
002289/2009 JARDIM RESIDENCIAL CAMBUY
002290/2009 RESIDENCIAL NOVA ÁGUA BRANCA II

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000679/2009 001553/2001 ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS: “Concluído”.
001377/2009 000959/2009 RESIDENCIAL MUNIQUE: “Concluído”.
001601/2009 001104/2009 ORIVALDO JESUS DA ROCHA: “Deferido”.
001760/2009 000501/2006 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY II: “Concluído”.
001818/2009 000150/2009 ANTONIO MOACIR ERLER: “Concluído”.
001833/2009 001559/2001 JARDIM RESIDENCIAL ITAPUÃ II: “Concluído”.
001889/2009 001334/2009 LOTEAMENTO VILA ROMANA: “Concluído”.
001919/2009 002093/2007 RESIDENCIAL CAMPOS DO CONDE: “Concluído”.
001930/2009 001313/2009 TERESA ERLER ROSSIN: “Deferido”.
001990/2009 001354/2009 LUIZ MANOEL CERSOSIMO: “Concluído”.
002095/2009 001327/2008 SIDNEY MARTH: “Concluído”.
002101/2009 001436/2009 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.

PIRACICABA
002198/2009 000873/2006 CBÉ CONSTR. E EMPREEND. IMOB.: “Concluído”.

LTDA
002199/2009 000872/2006 CBÉ CONSTR. E EMPREEND. IMOB.: “Concluído”.

LTDA
002224/2009 001531/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
002225/2009 001532/2009 2ª VARA CÍVEL*: “Concluído”.
002230/2009 001536/2009 ASSOC. AMIGOS DA LAGOA DO STA.: “Deferido”.

ROSA E MEIO AMBIENT
002252/2009 001546/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 81/2009 - PROCESSO N.º 1153/2009

Convocamos a empresa NHEEL QUÍMICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 47.003.579/0001-00, na pessoa do representante legal, com poderes
para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água
e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto a AQUISIÇÃO DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 18 e 24 de junho de 2009, das
8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo,
situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 17 de junho de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 100/2009 – PROCESSO N.º 15062009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 10 (dez) Veículos
Zero Quilômetro, ano 2009, modelo 2009 (ou superior).
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/07/
2009 às 9h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2009 – PROCESSO N.º 1478/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Tintas e
Acessórios para Pintura, destinados a pintura em diversos locais da Estação
de Tratamento de Água - ETA II
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/07/
2009 às 14h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 18 de junho de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

  Extrato de Contrato

Modalidade : Dispensa de Licitação no. 03/2009.
Processo nº. :  1038/2009.
Contratada : Fundação Prefeito Faria Lima – CEPAM.
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em Administração
Pública mediante sistema de assinatura.
Período de Vigência: 18/06/2009 a 17/06/2010.
Valor total : R$ 4.050,00 (quatro mil e cinqüenta reais).
Fundamento legal: artigo 24, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas
alterações.
Data de assinatura :  18/06/2009.

    Piracicaba,  19 de junho de 2009.

                          José Aparecido Longatto
                       Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 23/2009
Objeto:  Aquisição de móveis para escritório (cadeiras)
Credenciamento :  Dia 03/07/2009 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 03/07/2009 às 09:30hs no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 19 de junho de 2009.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

Departamento Legislativo
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO
DE DOIS MIL E NOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO PL Nº 001/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que
declara de utilidade pública o Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba
Zoon-Zoon, nos termos da Lei Municipal nº 5.735/06.

Moção

Nº 64/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros , de
aplausos à “Rede Jovem PAN SAT – Piracicaba”, pelos 15 anos de
existência e audiência.

Requerimentos

Nº 243/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, de

Congratulações ao Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba
Ekyperalta, em comemoração aos seus 35 anos.

Nº 317/09 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre instalação de baia para estacionamento, no
Bairro da Vila Rezende.

Nº 318/09 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre empresas com cadastros abertos inoperantes
e não deram baixas.

Nº 319/09 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que solicita ao
Chefe do Executivo a urgente reforma do campo de futebol e a construção
de área de lazer, no Bairro Jardim Planalto.

Nº 320/09 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a instalação a instalação
de bebedouros na Praça José Bonifácio – Centro.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 81/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que institui,
no calendário anual de atividades oficiais do Município de Piracicaba, a
“Festa do Vinho”, realizada pela comunidade de Santana (com Nova
Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 45/09 - De autoria vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre a
denominação de sistema de lazer, no Bairro Jupiá, neste Município.

Nº 116/09 - De autoria do vereador Bruno Prata, que dispõe sobre a
denominação do Barracão 14 A, localizado no Parque do Engenho Cen-
tral, neste Município.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO
- Fim -

“Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!”
Resolução nº 05/07

Sindicato dos Condutores de V eículos Rodoviários
Fretamento, Usinas e T ransportes de Cargas Secas

e Molhadas em Geral de Piracicaba

Sindicato dos Condutores de V eículos Rodoviários Fret amento,
Usinas e T ransportes de Cargas Secas e Molhadas em Geral de
Piracicaba- Edital de Convocação- Pelo presente Edital de Convocação,
o Presidente do Sindicato dos Condutores de Veículos Rodoviários
Fretamento, Usinas e Transportes de Cargas Secas e Molhadas em Geral
de Piracicaba, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca
os associados quites com suas obrigações sindicais para Assembléia
Geral Ordinária a realizar-se no dia 29 de junho de 2009 na Rua Santa
Cruz, 1229 – Centro- Piracicaba, Estado de São Paulo, às 08:00 horas,
em primeira convocação, para tratar da seguinte ordem do dia: 1)
Prestação de Contas referente ao exercício de 2008 acompanhada do
parecer do Conselho Fiscal. Não havendo numero suficiente para a
realização da Assembléia em primeira convocação, a mesma será
realizada em segunda convocação, uma hora após. Piracicaba, 19 de
junho de 2009. Valdivino Lucas - Presidente.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO

SINDICATO



PIRACICABA, sábado, 20 de junho de 20094


